Non occorre insistere oltre: checchè sia dell'autore 533 dell'esposto, e delle sue mire, lo studio della Sacra Scrittura deve continuare, anche nei Seminari d'Italia, secondo le direttive date dagli ultimi Sommi Pontefici, perchè oggi, non meno di ieri, importa che i sacerdoti e ministri della Parola di Dio siano ben preparati, e capaci di dare risposte soddisfacenti, non soltanto sulle questioni del dogma e della morale cattolica, ma anche alle difficoltà proposte contro la verità storica e la dottrina religiosa della Bibbia, particolarmente del Vecchio Testamento. Perciò piace terminare colle stesse parole con cui Benedetto XV di s. m., chiudeva l'Enciclica *Spiritus Paraclitus*: « *Exegetae sanctissimi [S. Hieronymi] documenta,*

(1) LEONE XIII, Litt. Apost. *Vigilantiae*; EB n. 140.

(2) EB n. 178.

(1) EB nn. 162-180.

Venerabiles Fratres, studiose efficit, ut animis clericorum et sacerdotum vestrorum altius insideant; nam vestrum in primis est diligenter revocare eos ad considerandum, quid ab ipsis divini muneris, quo aucti sunt, ratio postulet, si eo non indignos se praestare velint: « Labia enim sacerdotis custodient scientiam et legem requirent ex ore eius, quia Angelus Domini exercituum est » (*Mal.* 2, 7). Sciant igitur, sibi nec studium Scripturarum esse negligendum, nec illud alia via aggrediendum, ac Leo XIII Encyclicis Litteris *Providentissimus Deus* data opera praescripsit » (1).

Il Santo Padre, al Quale è stata sottoposta tutta la questione nell'Udienza concessa dalla stessa Sua Santità il 16 agosto 1941 al Revmo Segretario della Pontificia Commissione per gli Studi Biblici, Si è degnato di approvare le deliberazioni degli Emi componenti la Commissione e di ordinare la spedizione della presente lettera.

Assolvendo quindi il compito affidatomi, La prego, Eccmo e Revmo Signore, di gradire i sensi del mio omaggio, mentre mi confermo

dell'Eccellenza Vostra Revma  
devmo per servirla

E. CARD. TISSERANT, *Presidente*  
FR. I. M. VOSTÉ, O. P., *Segretario*

### 3. Responsum de Experimentis ad Prolytatum, 6 Iulii 1942 (2)

534 Cum quaesitum fuerit utrum in examinibus ad Prolytatum seu Licentiatum coram Pontificia Commissione Biblica habendis, varia experimenta, sive oralia sive scripta, quae iuxta statuta in eadem sessione fieri solent, ita dividere liceat, ut etiam sat magnum intervallum interea habeatur, eadem Pontificia Commissio Biblica respondit:

(1) *EB* n. 481.

(2) *AAS* 34 (1942) 232.

*Affirmative.* Ita tamen ut prius fiant examina linguarum hebraicae et graecae, una cum universa introductione speciali et quidem ore (1). Quibus experimentis feliciter superatis, Candidatus declarabitur *Baccalaureus*.

Superatis vero ceteris experimentis programmatis (2), conferetur gradus *Prolytatus*.

Quod responsum Ssmus D. N. Pius Pp. XII, in audientia die 6 Iulii an. 1942 infrascripto Revmo Consultori ab Actis benigne concessa, ratum habuit et publici iuris fieri mandavit.

Romae, 6 Iulii 1942.

IACOBUS M. VOSTÉ, O. P.  
*Consultor ab Actis*

### 4. Responsum de versionibus Sacrae Scripturae in linguas vernaculas, 22 Augusti 1943 (3)

Pontificia Commissio de Re Biblica ad solvendam 535 quaestionem sibi propositam de usu et auctoritate versionum biblicarum in linguas vernaculas, praesertim ex textibus primigeniis, atque ad sum decretum *De usu versionum Sacrae Scripturae in ecclesiis* d. d. 30 aprilis 1934 (4) magis declarandum, sequentes normas referre et commendare opportunum duxit:

Quandoquidem a Leone XIII f. r., Pontifice Maximo, in Litteris encyclicis *Providentissimus Deus* (5) commendatum fuit, ut ad penitorem cognitionem et declarationem uberiolem verbi divini adhibeantur primigenii Bibliorum textus; eaque commendatione, sane non in solum commodum exegetarum et theologorum facta, visum est ac videtur propemodum consultum, ut iidem quoque textus in linguas communiter notas seu vernaculas, utique sub vigili competentis auctoritatis ecclesia-

(1) *EB* n. 635 (cf. 352, 356-364).

(2) *Ibid.* nn. 636-640 (cf. 349-351; 353, 356-364).

(3) *AAS* 35 (1943) 270 s.

(4) *EB* n. 520.

(5) *Leonis XIII Acta* 13, 342; *EB* n. 106.

stica cura, iuxta probatas scientiae sacrae adaeque profanae leges vertantur;

quoniam porro ex Vulgata editione, quam unam et solam inter latinas versiones tunc temporis circumlatas Synodus oecumenica Tridentina declaravit authenticam<sup>(1)</sup>, desumptae ut plurimum sunt pericopae biblicae in liturgicis Ecclesiae Latinae libris ad sacrosanctum Missae Sacrificium et ad officium divinum publice legendae; servatis servandis:

536 1<sup>o</sup> Versiones Sacrae Scripturae in linguas vernaculas sive ex Vulgata sive ex textibus primigeniis factae, dummodo competentis auctoritatis ecclesiasticae licentia editae sint ad normam can. 1391, a fidelibus pro privata ipsorum pietate rite adhiberi et legi possunt; atque etiam, si qua versio, diligentium textus tum adnotationum examine a viris biblica et theologica scientia excellentibus peracto, magis fida et apta inventa sit, hanc Episcopi sive singuli sive in conventibus provinciae vel nationis suae congregati, fidelibus suae curae commissis peculiariter, si placuerit, commendare possunt.

537 2<sup>o</sup> Pericoparum biblicarum in linguam vernaculam versio quam forte sacerdotes s. Missam celebrantes, pro consuetudine vel pro opportunitate, post lectum ipsum textum liturgicum, populo praelecturi sint, iuxta responsum Commissionis Pontificiae de Re Biblica<sup>(2)</sup> textui latino, nempe liturgico, conformis sit oportet, integra manente facultate illam ipsam versionem, si expediat, ope textus originalis vel alterius versionis magis perspicuae apte illustrandi.